	
PLAN PROGRAM MESIMOR (SYLLABUS)


	Institucioni:
	Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Prishtinës

	Emri i lëndës:

	Financat e korporatave II

	Cikli
	Master

	Statusi i lëndës mesimore
	Obligative

	Viti i studimeve
	Viti II-të, semestri II-të

	Numri i ECTS
	8 ECTS

	Orari i mesimit
	E enjte
17-18.30; 18.45-20.15


	Viti akademik
	2018/2019, Semestri Veror

	Mësimdhënësi
	Emri i profesorit:
	Gazmend Luboteni; Arben Dermaku

	
	Zyra:
	Fakulteti Ekonomik, Kati i VI

	
	Orari për këshilla për studentë:
	E hënë 14:30-16:00; E enjte 14.30-16

	
	Telefon:
	+383 44 380-775

	
	E-mail adresa
	gazmend.luboteni@uni-pr.edu

	Mënyra e mbajtjes së lëndës mësimore:
	Ligjërata, prezantim dhe debat i punimeve seminarike.

	Niveli:
	Lëndë mësimore elementare        □    
Lëndë mësimore e avancuar        □ 


	Ngarkesa e studentit (numri i orëve për semestër, ECTS)

	Aktiviteti
	Numri i orëve në javë
	Numri i javëve
	Total

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	4
	15
	60

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	45

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Total
	
	
	200

	

	Përshkrimi i lëndës mësimore (përmbajtja):
	
Lënda ofron njohuritë e avancuara mbi financat e korporatave në kushtet bashkëkohore të afarizmit dhe të konkurrencës në rritje.


	Metoda e pyetjes:
	
Vlerësimi i studentëve konsiston në:
· punimin seminarik që studentët do ta punojnë gjatë semestrit. Studentët e tillë do të jenë në gjendje që të fitojnë 10% të notës përfundimtare;
· provimi përfundimtar, i cili do të përfshijë tërë lëndën e ligjëruar gjatë semestrit dhe do të jetë një kombinim i pyetjeve dhe problemeve për t’u zgjidhur; provimi 90% të pikëve.


	Rezultatet e pritshme te mësimit:

	
Në përfundim të ciklit të ligjëratave dhe ushtrimeve nga kjo lëndë, studentët duhet të jenë të aftë:
· të kuptojnë afarizmin bashkëkohor të korporatave dhe menaxhimin e rreziqeve të korporatave;
· të analizojnë drejt problemet praktike të korporatave  në këtë drejtim dhe të njohin problemet me të cilat ato ballafaqohen;
· të jenë në gjendje që njohuritë e fituara t’i aplikojnë në afarizmin e ndërmarrjeve;
· të bëjnë planifikimin financiar afatshkurtër dhe afatgjatë dhe të përpilojnë pro-forma Raportet financiare, duke siguruar kështu një kontakt të afërt me praktikën e ndërmarrjeve;
· të bëjnë buxhetimin e  cash-it dhe menaxhimin e drejt të kredive të korporatave, duke u bazuar në njohuritë e fituara gjatë orëve të ligjëratave dhe ushtrimeve.
· problemet me të cilat ato ballafaqohen;
· [bookmark: _GoBack]të jenë në gjendje që njohuritë e fituara t’i aplikojnë në menaxhimin e bankave në kushtet bashkëkohore.


	Literatura e nevojshme
	Libri i nevojshëm: 

	Prof.Dr.Gazmend Luboteni: Financat e korporatave, Prishtinë, 2015, Pjesa e dytë.


	
	
Material tjetër:

	
Brealey, Meyers: Principles of Corporate Finance, McGraw-Hill, New York-Boston, 2011.




	

Temat që do të trajtohen:


	Numri i ligjëratave
	Tema
	Kapitulli 

	Sesioni  1

	Leverixhi dhe struktura e kapitalit
	13

	Sesioni 2

	Bursat e opcioneve 
	14

	Sesioni 3

	Menaxhimi i rrezikut-Sigurimi
	15

	Sesioni 4
	Instrumentet e hexhingut-futures kontratat, forward dhe swap 
	15

	Sesioni 5
	Normat e kamatës dhe normat e kthimit 

	16

	Sesioni 6
	Fitimi në datën e skadimit

	16

	Sesioni  7
	Determinimi i normave të kamatës në treg

	17

	Sesioni 8
	Struktura e rrezikut të normave të kamatës

	18

	Sesioni 9
	Teoria e alokimit të portfolios

	19

	Sesioni 10
	Planifikimi financiar

	20

	Sesioni 11
	Menaxhmenti financiar afatshkurtër

	21

	Sesioni 12
	Menaxhimi i kredive

	22

	Sesioni 13
	Tregu i këmbimit valutor dhe normat e këmbimit

	23

	Sesioni 14 
	Bashkimi dhe fuzionimi i korporatave

	24

	Sesioni 15
	Kontrolli dhe qeverisja

	25



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, çkyçja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.









